

Z Warszawy d. 30. Grudnia.

Posiedzenie Towarzystwa Królewskiego
Przyjaciół nauk d. 22 Grudnia r. b.

JW. Prezes Towarzystwa doniósł naysprzed Publiczności o ofiarowanym Zgromadzeniu przez JW. Dąbrowskiego, Jenerała Dywizyi, ważnem tego dziele, obejmującym *Historią Legionow.* Oświadczył przytomnemu Autrowi, iż Towarzystwo przyjęło ten dar z nayszczelną wdzięcznością. Dopelnia on bowiem dawne życzenie zgromadzenia, aby ta część, jedna z nayswietniejszych w dziełach naszych, godnie potomności podaną została. — Przystąpił potem do otwarcia posiedzenia, i prace Towarzystwa w następującej mowie przedłożył:

"Towarzystwo nasze od kilku miesięcy poniosło nieodczatowane straty. Z członków honorowych utraciliśmy Hrabiego Bose. Zgromadzenie przyjaciół nauk winno część pamięci jego. Był on Ministrem sprzyjającym naukom. — Wydział umiętności utracił Jaskiewicza. Ten uczony w Towarzystwie naszym był jeden z naysięblejszych w Botanice i w Chemii. — Nayskliwszą dla nas stała się śmierć Ignacego Potockiego. W tej stracie wielkie-

go człowieka, cznie Towarzystwo stratę dla całego narodu. — Mimo tak wielu zasłużonych i w naukach i w umiętnościach osob, które Zgromadzeniu naszemu w dwóch latach nieubytą śmierć wydarła, przeleść wydziały oby dwa nie przerwały postępu w pracach swoich. — Od ostatniego posiedzenia, na którym uwieńczoną została rozprawa uszonego Lerneta o morowym powietrzu; pracowały wydziały: jeden nad roztrząsaniem odpowiedzi rozwięzających zapytania w roku zeszłym Publiczności podane; drugi nad przysposobieniem dzieł narodowi użytecznych. Wydział Filozofii rozbiernął pisma odebrane o nysygodniejszy i naysmniejszy konstowney budowie wiejskiej, i odpowiedź o przyczynach tak częstego upadku bydła w Polsce, i o sposobach zaradzenia temu. Tak w pierwszej iak w drugiej rzeczy przestane rozprawy, mają wiele gruntowych uwsg. ostateczne z wydziałów zdanie o nich sprawy, jeszcze nie jest ukończone. Pośniej o ich użytku Publiczność uwiadomioną zostanie.

Tenże wydział zatrudniał się przysposobieniem narodowi dokładnych zastosowań z Francuzkami naszych miar i wag. Te pra-

ę szczególniej zajmował się, doświadczył uszczuplenia swego dodając przykładą gorliwość o wzrost nauk w kraju i posiadający nie pospolitą w umiejętnościach Piśmecznych i Matematycznych biegłość, kolega Chodkiewicz

Wydział nauk pięknych postępuje w wygotowaniu narodowych pieśni. Nadto siał on jednemu z swych członków najbieglejszych, wypracowanie wzorowego literatury Polskiej dzieła. W nim będą zawarte wszystkie rodzaje i gatunki Literatury prawdziwa, wybrane najsłodsze z narodowych pisarzy wspaniały.

Wkrótce ukochana zostanie przez ludność z tegoż wydziału esenka elementarna historia kraju.

Z obydwoch wydziałów wygotowane i przez Towarzystwo przyjęte zostały następnie do Publiczności na rok przyszły nagadnienia i przeznaczona nagrody.

ZAGADNIENIA.

I. Jakże było wychowanie publiczne w Polsce od najdawniejszych czasów, aż do dziś, i jaki wpływ odmiany wychowania tego miały na charakter i obyczaje mieszkańców, na powadzenia, lub kłótnie krajowe?

II. Rozprawa krytyczna o dziełach Adama Naruszewicza.

III. Wezwanie do pisania Poematu epickiego z dzieł narodowych; z wyznaczeniem w nagrodę medalu złotego.

IV. Towarzystwo ze względu na ważność i użyteczność głuchoniemych, których szczęśliwe skutki dają się widzieć od dawna w krajach polichonnych, a nawet i w prowincjach dąwniej do Polski należących; wyznacza na drogę dla tego, żeby na przyszłość zatrudnił się zaprowadzeniem podobnegoż instytucji w Xigłwie Warszawskim, a oso-

bliwie w samej stolicy, i pewny okazał dowód pomyslnego skutku usiłowań swoich w tej mierze.

V. Jaki jest sposób najprostszy i najmniejszy kosztowny połączenia nieprzerwanego rzek od Elby aż do Dniepru?

VI. Wyznaczony medal złoty wartości czter. zł. 60 dla tego, który sposób wyprawiania skór, przez P. Seguin podany, w kraju naszym najpierwszy zaprowadził, i doświadczenia swoje, oraz i skutki Towarzystwu okazał.

Nadto wydział nauk pięknych pracował ciągle koło ułożenia planu do Historji Narodu Polskiego, i około obmyślenia środków do praysposobienia Polakom tak pożądanego dzieła. Plan ten już Publiczności został ogłoszony. Wezwani do tego dzieła wszyscy uczeni rodacy. Przygotowanie tej pracy szczególniej Towarzystwo wiaso dwom szanownym członkom, Woiewodzie Potockiemu, Przewodni Rady stanu, i Prasetowi Praszowskiemu.

Mieliśmy dość licznych Kronikarzy, zbieraców swaru, wian i bitew, pojedynczych czynów, niezgod i rozmaitych wypadków. Nie mamy dotąd ani Pisarza dziejów, ani Historji Narodu.

Ta bezstosunkowa mieszanina fałszywych wyobrażeń Rzeczypospolitej wolności, stanów, prawa; ta zbieranina tłumna osobistości, obywatelstwa, spraw publicznych, rzeczy partykularnych, wydarzeń potocznych, jest cenną dla uczonych, lecz więcej szkodliwą niż użyteczną dla uczyć się mających.

Jest ona tym do prawdziwego dziełopisma, czym stos rzucanych liter do palnej oświecenia i nauk mowy.

Gieciusa w takim dziełach zbiera wyprzedzie stosunkowy związek, wysiedzi ciągle

... w piśmie, dostateczną naradę ducha, który miał jak nieprzerwane stnienie, tak mieć musiał nieprzerwane działania; który nie działa nigdy bez przyczyny, chociaż działa często bez przewidzenia skutku.

Lecz zbierania takowa rozmaitych zdarzeń uczącym się młodym i starym, opowiadając same bitwy, srogosci, abrodaje i podstępny; powtarzając, bez zrozumienia, wielkie słowa, bezładne wyobrażenia i błędy; nie wskazując razem ani źródła ich wsrcztku, ani przyczyny ich wrcztku, ani konieczności z nich skutku; taka zbierania, mowię, była może gorzej od nie nauki. Czytający ją zapomina się w swych błędach, zasadza upór na błędach przy błędach.

(Reszta polem.)

Z Paryża d. 18. Grudnia.

Monitor wczorajszy zawiera co następuje:

Najjaśniejszy Cesarz pojechał d. 16 do Trianon. Najjaśniejsza Cesarzowa znajduje się w Malmatzen.

Senat zachowawczy. Posiedzenie d. 16 Grudnia.

O godzinie 11 przed południem zgromadził się prezydent senatu w wielkim stroju w swym domu, na co następujące pisma:

Wypis z protokołu sekretaryatu stanu.

W Pałacu Tuilleries d. 16 Grudnia.

Napoleon, Cesarz Francuzow, &c. postanowił się i stanowią co następuje:

"S nat m się zgromadzić w sobotę d. 16 b. m. o 11 tej przed południem w miejscu zwykłych awantur posiedzeń.

(P. d. isano) Napoleon,

Z rozkazu Cesarza

Minister sekretaryatu stanu,

(Podp.) H. Bł. Xę Bistrano.

Arcykanclers państwa (Cambacérés).

który przeznaczony był do przydzwaniania na posiedzeniu senatu, przyjęty został z zwykłymi honorami. Na tenże posiedzeniu znajdowali się NN. Król Welfalski i Neapolitański W. Admirał, Cesarzowie Jmé Wiechról Włotki, Arcykancierz stanu, i Xięta Jchmoś Xę Wi cherman (Xę Neufchatelski i Wagramski) i Xę Wise Wielki Elektor (Xę Benewentski.)

Posiedzenie rozpoczęte zostało przeczytaniem Cesarzkiego pisma, przez które Xę Arca, kanclers przeczony został do przydzwaniania na posiedzeniu senatu d. 16

Na Xę Arca kanclers stanu (Wiechról Włotki) wykonał jako senator przyśięgę, mowil jak następuje:

"Xięta i Senatorowie! Od czasu, jak przez jaśniejszego Cesarza do lezby Waszej uleję, z ufaniem wasze trzymało maie zawsze od Paryża oddalonym, i dalsz dopiero poraz pierwszy mam szczęście znajdować się pomiędzy wami. Wynaję [wam z szerególniejszem jakontentowaniem, iż z pomiędzy wielu dobrodziejstw, które mi J. C. K. Moś ciągle obdarzał, najprzyjemniejszy był dla mnie honor, iż stał się członkiem najpierwszego w państwie kolegium. Przyjmijcie, Senatorowie, wyrazy moich uszu ciow i szczęścia, iż składam w gronie waszem przyśięgę, która jest dla maie przyśięgą obowiązku miłości i w zięcania. Po przyśięgę moją oszczęśliwo konstitucyom państwa i Cesarzowi.,

Na tę mowę odpowiedział Xę Arca kanclers państwa:

"Xięta! Gdy Najjaśniejszy Cesarz i Król udzielił Ci cyską tę godność, której najjaśniejszych dopełnił sz dalsz prerogatyw, pochwalil senat czyn ten sprawiedliwością. Winaował sobie szczęście, iż lezy pomię-

dzy swoimi członkami Xeia, którego wyborne przymioty czyniły największe nadzieie. Teraz, gdy te nadzieie przez chwale i słatnich Twoich kampanii i przez mądrość Twych rządow dopełnione zostały, poczytuie siebie senat za niezwyklsze ukontentowania widzieć Cię w gronie swoim należącego do nastąpić zaraz mającego ważnego naradzenia. Okazujesz się prawdziwie godnym przywołonym synem Bohatera, który nam panuje, ponieważ tak, jak on przytłumiasz w sobie dla dobra ludow prywatne Twoje skłoności. W niasie Twoie do sali tego pałacu nie mogło być godniey, jak wielkim tym dowodem patriotyizmu, przychylności i wierności oznaczone. Poczytuie się za szczęśliwego, iż mogę być tłumacz m ucuciuw senatu dla W. X. Mei i złożyć Mu jego życzenia.,,

Potem Hrabowie de la Villa i Pastoret, którzy na ostatnim posiedzeniu obrani zostli członkami senatu, wykonawszy przysięgę zajęli swoje miejsca.

Osnaymiono potem o przybyciu mowcow rady stanu, Hrabiew Regnaud de St. Jean d'Angely i Defermont, ministrów stanu i członkow rady. Gdy w prowadzonemi zostaję, Xę Arcykanclerz w zabrznym głosie mowil, jak następuie:

"Mei Panowie! Projekt, który senatowi na dzisieyszem posiedzeniu do roztrząśnienia p dany zostanie, nawiera rozrządzenie tyżące się najdroższego naszego interessu. Wskazał go ow nakazujący głos, który powiada Monarchom i ludom, iż dla zapewnienia dobra krajow, usłuchać należy mądrey przeszerności, mieć zawsze w pamięci przeszłość, zastanowić się nad terażnieyszością i zwrócić oczy na przyszłość. Z ważnych tych uwag odłączył J. C. K. Mość w pamiętney na zawsze try. ekscelencności wszystkie osobiste swoje względy ka

bok i przytłumił w sobie wszystkie swoje prywatne skłoności. Salachetae i ezute zezwolenie Najciśnieyszey Cesarzowey, jest chwalebne świadectwem nieinteressowanego iey przywiązania do Cesarza, i zapewnia iey wieczne prawo do wdzięczności narodu.,,

P tem zabrał głos Hrabia Regnaud de St. Angely i podał zgromadzeniu projekt do uchwały senatu względem zniesienia małżeńskiego związku między Cesarzem Napoleonem i Cesarzową Jasią. Powody do tego projektu wytłuszez, i mowca w następującym sposobie:

"Jasie Oiwieseni i Senatorowie! Uroczysty akt, który umieszczony jest całkowicie wuzhwale s natu, która wam przeczytana została, zawiera już wszystkie (do niego) powody. C ł możemy do tego dodać? Iskichte słow możemy użyć d. Frateuskiego senatu, któreby potrafiły wyrównać czułem wyrzaw, które słys zno z ust Najciśnieyzych Matronkow (Zobacz niżej) i których szlachetne postanowienia to uradziły. Porozumiały się ich serca, ażeby wielkiemu interessowi najszlachetnieyszą uczynic ofiarę; porozumiały się, ażeby polityka i uczucia przemowily najprawdziwszym, najwymownieyszym, słowem naybardziej przekonywającym i czułem ięzykiem. Cesarz i Cesarzowna uczynili i powiedzieli wszystko jako Monarchowie i Matronkowie. Nie pozostaje nam więc isk i h kochać, błogostawić i dziwić. Na przyszł se należy do ludu Francuskiego dać się słyszeć. Pamięć iego jest rownie wierna, jak iego serce. W wdzięcznych swoich przekłoneniach p łący nadzieie przyszł ści s przypomnieniem przeszłości, i żaden w Monarchow nie downa więkzszego uszanowania, podziwienia, wdęcania i mił ści, jak Napoleon, który nayświętsze swoje skłoności poświęca potrzebi

swoich poddanych; jak Jozefina, która przez przychylność do najlepszego z Monarchow i dla dobra ludu zrzeka się swej miłości do najlepszego Matłonka. Przysmycie, Mel Panowie, w imieniu rozrzewnioney Francyi w oczach zadziwioney Europy największą tę cniarę, iaka tylko na ziemi mogła być zrobić na; i pośpieszcie w głębokim waszem waruszaniu do podłoża tronu, dla złożeniu nagrody, która jedynie przystoi odwadze naszym Monarchow i potleshy, która godną jest ich serc, iako holdu waszych uczuciow i uczuciow wszystkich Francuzow.„

Wicekról otrzymawszy głos mowił w następnym sposobie:

Xiąże i Senatorowie! Słysz liście o projekcie do uchwały senatu, który pod rozważę waszą przysięsiono. Mniemam, iż przy tej okazji i powinnościam wam donieść o uczuciach, które mi przenikałona jest moja familia. Moja matka, moja siostra i ja wszystko wińnismy Cesarzowi. Był dla nas prawdziwym oycem; znalazcie w was każdego czasu przywiązanie dzieci i postu znych poddanych. Ważną jest dla dobra Francyi rzeczą, aby założyciel 4tey tej dynastii w gronie prostego następstwa dożył iak najpóźniejszey starości, która dla wszystkich nas jest rękojmią i zabezpieczeniem świetności oycyzny. Gdy moja matka od całego narodu odebrała z rąk wysokiego swiego Matłona koronę, przyjęła na siebie obowiązek poświęcenia wszystkich swych akt, nności interesowi Francyi. Dopełniła mężnie, szlachetnie i z powagą nypierwszego tego obowiązku. Bolała nieraz widząc zmartwiene serce Męża, który przyzwyczajony rozkazywać szczęściu i zawsze mocnem krokiem postępował dla dopełnienia wielkich swych zamisrow. Łzy, które Cesarza to postanowienie kosztowało, są dla moicy matki za-

spokajającami. W położeniu, [w jakim się teraz znajducie, życzenia iey i uczucia będą za nowemi szczęśliwościami, które nas czekają i zwyniosciem ukontentowaniem patrzeć będziecie na szczęście, które iey ofiara przygotowała dla oycyzny i Cesarza.„

Po skończoney tej mowie uczynił terazniejszy Prezydent, Hrabia Garnier, wniosek, aby projekt do uchwały senatu podjęć do roztrząśnienia wyznaczyć się mający z 9 członkow komisji, i aby na tem ieszcze posiedzeniu zdała o nim sprawę. Wniosek ten przyjęty został, i wyznaczono członkami komisji Senatorow Garnier, Lacpede, Semonville, Beurzonville, Chaptal, Laplace, Marszałka Xcia Gdańskiego, Marszałka Xcia Serurier i Monge.

Po naradzeniu komisji rozpoczęło się w tym posiedzeniu o godzinie w pół do piątey i Hrabia Lacpede iako członek komisji zdał następujący rapport:

Jasnie Oświeceni i Senatorowie! Odeślaliscie do komisji projekt do uchwały senatu, który wam mowcy rządowi przyniesli. Czytaliscie, Senatorowie, dotychczas do projektu pamiętny akt, który dziecie poddają potemności iako pomnik nayszluszych, nayspanialszych uczuciow i nieograniczonego przywiązania do nypierwszey potrzeby dądzienney Monarchii. Wyrzuczone od największego z Monarchow i iego wysokiey i kochaney Matłonki pamiętne słowa, długo odbiiać się będą w sercach wszystkich Francuzow. Dajś okazał Cesarz więcej niżeli kiedy, iż chce tylko panować, aby swoim poddanym był użyteczny, a Cesarzowa położyła dajś taką przysięgę, iż potomność imie iey umieści obok nieśmiertelnego imienia Napoleona. Takie jest przeznaczenie tych osób, które tron dla tego tylko nad innych ludzi wynosi, aby częstsza

niech wkładał obowiązki. Ież to Królów upatrując tylko dobra swych ludów, przynuszonych jest wyrzec się najszybszych swiadek w! Rucmy tylko ekiem na poprzecznikow Napo. leona, a zobaczymy 13 Królów, których obowiązek jak Monarchow przymusił zerwać małżeńskie swiazki. Pomiedzy temi 13tu widzimy 4 najbardziej kochanych Monarchow Francuzkich, Karla Wielkiego, Filipa Augusta, Ludwik XII. i Henryk IV. Niechay ten, którego sława i przywiązanie przeobodzi ich sławę i przywiązanie, !pannie jak zaydużey dla dobra Francyi i Europy. Niechay życie tego będzie dalsze niżeli lat 30, które pragnie żyć dla ugruntowania swiego państwa; niechay widzi okolo swiego tronu pochozące z swej krwi dsiatki, która wyedukowane podług jego myśli i ducha służyby się godnemi wysokiego swiego oycy. — Konwiszysza wasza Senatorewie, proponię wam i przyjęcie pod nego wam projektu do uchwały Senatu; z przyjęcie dwuch adresow do Cesarza i Cesarzowey, któ o wam podaję.

Przystąpiono do głosowania i projekt zamieniony został w uchwałę senatu, jak następnie:

Wypis z Xiąg zachowawczego' senatu pod d. 16 Grudnia.

Zachowawczy senat zgromadziwszy się w przepisaney liczbie członk w 90 artykulem konstytucyi, miał sobie d. 15 b. w. przez Xcia Arcykancelrza państwa podany akt osnovy następujey:

"W roku 1809 d. 15 Grudnia o 9 w wieczor, my Jan Jakób R. G. Cambaceres, Xię Arcykancelza państwa, Xię Permy, majey portretu na sobie Tytuł: 2. artykuł: 14 Statutu Cesarzkiej familii do odbycia esobiecie obowiązki. I będą do tego listem J. C. K. Mei pod dnem dzisieyszym osnovy następujey po-

wolanemi:

"Moy Kuzynie! Jest wolą naszą, abyś dziś d. 15 Grudnia o 9 w wieczor przybył do wielkiego gabinetu naszego w pałacu Tuilleries, wraz zeywilnem sekretarzem stanu Cesarzkiej naszej familii, dla odebrania tam od Cesarzowey, nayukoch naszej naszej Matzonki, szczenia naywiększey wagi. Rozkazaliśmy oddać W Panu w tym celu list ten, przyczem prosimy B. g. Moy Kuzynie, aby Cię w świętey swoiey chował Opleca. W Pałacu d. 15 Grudnia 1809. (Na drugiey stronie był napis: "N szemu Kuzynowi Xciu Arcykancelarzowi, Xciu Permy.,")

Udaliśmy się (Arcykancelers państwa) do sali tronowey w pałacu Tuilleries, w towarzystwie Michala Ludwika Szczepana Regnaud de St. Jean d'Angely, Hrabia państwa, ministrem stanu i sekretarzem stanu Cesarzkiej familii.

W kwadrans potem nastaliśmy do wielkiego gabinetu Cesarza w prowadzeniu, gdzie zastaliśmy Nayjaśnieyszego Cesarza i Króla, s Nayjaśnieyszą Cesarzową tudzież Najjaśnieyszych Królów Hollenderskiego, Welfalskiego i Neapolitańskiego, Cesarzowicza Jac. Wicekróla Włoskiego, Królowe Hiszpańską, Hollenderską Welfalską i Neapolitańską, Matkę Cesarzką i Cesarzowicznonę Xcną Paulinę.

Najjaśnieyszy Cesarz naszymi następującami słowy do nas przemowić:

"Moy Kuzynie, Xię Arcykancelrzu!

Wydałem W Panu rozkaz w zapieczętowanym liście pod dnem dzisieyszym, abyś stawil się do mego gabinetu, dla doniesienia Ci o postanowieniu, które ja i Cesarzowa, moja nayukochajszca Matzonka, zrobiliśmy. Mito ni bardzo jest, iż Królowie, Królowe i Xięgniczki, moi bracia i siostry, Szwagrowe i

bratowe, moja pasierbica i pasierb, przyswo-
iony mój syn, jako też moja Matka przy-
tomnemi są tego, co W Panu mam czynić.

" Polityka mojej Monarchii, interes i
potrzeba moich ludów, które zawsze wsay-
kim moim czynom przewodniczyły, wymaga-
ją, abym zostawił dzieci, któreby dziedziczy-
ły miłość moich ludów, na tym tronie, na któ-
ry mnie Opatrzność wyniosła. Od kilku lat
utraciłem nadzieję mieć dzieci w związku mał-
żeńskim z moją najukochańszą Małżonką, Ce-
sarzową Jozefiną. To nieważne maie uczynić
ofiarę znaystodszych skłonności serca moiego,
i nie słuchać jak tylko dobra krain, zerwać
nasz związek małżeński. Miałe 40 lat, mogę
mieć jeszcze nadzieję żyć dosyć długo, abym
mógł podług mojej myśli i dusza wysłowić
dzieci, któremi mnie Opatrzność szuka obcią-
żyć. Bogu wiadomo, ile to posłanowanie
prawykości sercu mojemu sprawiło; lecz żadna
ofiara nie jest dla mnie wielka, gdy przekona-
ny jestem, że jest dla dobra Francyi potrzebna.
Muszę jeszcze dodać, iż nigdy nie miałem
przechylny żalić się na drogą moją Małżonkę,
owszem chwelić mi wypada iey przychylnosc
i miłość. Upiękniała 15 lat moiego życia, sze-
go pamięć zawsze w moim sercu pozostała.
Własną ręką włożyłem iey na głowę koronę.
Jest wolą moją, aby zatrzymała dostojność i
tytuł Cesarzowej, [a mianowicie, aby nigdy
nie wzięła o moich uczuciach i miała mnie za-
wsze za najlepszego i najszybszego przyja-
ciela. "

Gdy J. C. K. Mość przestał mówić, za-
brała głos Najjaśniejsza Cesarzowa w nastę-
pującym sposobie:

" Za pozwoleniem Najjaśniejszego i naj-
droższego naszego małżonka muszę oświad-
czyć: iż utraciwszy nadzieję mieć dzieci,

któreby dogadzały potrzebie iego polityki i
interesowi [Francyi, chętnie skłaniam się do
dania mu najwyższego dowodu przychylnoc-
ści i przywiązania, jaki mógł być kiedy na
świecie być dany. Pofidam wszystko z iego ta-
ski; iego ręka włożyła mi na głowę koronę i
na tronie nie doznawałam, jak tylko przy-
chylności i miłości ludu Francuzkiego. Razu-
miem, iż wywdzięcz m się [za wsaytkie te u-
czucia, igdy zezwalam na zerwanie małżeń-
skiego związku, który przeciwi się dobru
Francyi i pozbawia ją szczęścia bycia kiedyś
rządzona od potomka wielkiego Męża, które-
go Opatrzność widocznie wybrała do zafaria
nieszczęść okropney rewolucyi, do przywrócenia
ostarzy i tow arzyckiego porządku. Rozwią-
zanie związku małżeńskiego nie zmieni zresztą
wcale uczuciow moiego serca. Cesarzowa
zawsze będzie najlepszą zemnie przyjacielką.
Wiem, jak bardzo przykry jest ten krok dla
iego serca, który polityka i wielki interes
wskazały; lecz oboje puszniemy się a ciary,
którą oyczynnie czyniemy. "

Gdy Najjaśniejsi Cesarstwo uczynili
swoie oświadczenia, w których zawiera się
wzajemne zezwolenie na zerwanie związku
małżeńskiego, jako też upowaznili nas do wy-
konania ich woli i udzielenia iey komu nale-
żę: my przeto Xąg Arcykanclerz pśiśtwa
słuchając rozkazow Najjaśniejszych Cesar-
stwa, wpisali śmy ich wolę w protokół, aby
miała moc prawa, i wspomniemy protokół po
podpisaniu przez Najjaśniejszych Cesarstwa,
obecnych Królów, Królowien, Xiężniczek i
Xiężąt, podpisaliśmy własną naszą ręką, ro-
wnie jak sekretarz stanu familii Cesarskiej.
Działo się w pałacu Tuilleries d. 15 Grudnia
o godzinie 9 w wieczor 1809.

(Podp.) Napoleon.
Jozefina.

Madame. (Matka Cesarza,)
Ludwik.
Hieronim Napoleon.
Joachim Napoleon.
Eugeniusz Napoleon.
Julia.
Hortensya.
Katarzyna.
Paulina.
Karolina.
Cambaceres, Xzê Arcykancl.

Hr. Regnaud de St. Jean d'Angely.

Gdy projekt do uchwały senatu itesow-
nie do 57 artykułu konstytucyynego aktu 1802
w przepisanej formie podany został; gdy se-
nat wysłał powody do niego od mówców
rady stanu i rapport wyznaczony do tego
kommissji i naradziwszy się w przepisanej
liczbie członków, postanowił zatem co nastę-
puje:

- Art. 1. Związek małżeński między Cesarzem
Napoleonem i Cesarzową Jozefiną jest anie-
fiony.
2. Cesarzowa Jozefina utrzymuje tytuł i dostoy-
ność koronowanej Cesarzowy i Królowy.
 3. Dochód iey roczny będzie 2 miliony frank.
które z skarbu państwa pobierać będzie.
 4. Wszystkie urządzenie, które Cesarz dla
Cesarzowej Jozefiny, co do listy cywilney
pożyczył, obowiązują iego następców.
 5. Niniejsza uchwała senatu ma być Cesa-
rzowi przez posiadstwo oddana.

(Podp.) *Cambaceres, Xzê Arcykan-
clerz państwa, prezydujący.*
Semonville. Beurnoville,
Sekretarze.

Kanclerz senatu, Hr. Laplace.

Oba proponowane przez kommissją adres-
sy przyjęte zostały w następujących wyrazach:

*Adress Senatu do Najjaśniejszego Ce-
sarza i Króla.*

Najjaśniejszy Panie! Senat przyjął pro-
jekt do uchwały senatu, który ma w imieniu
W. C. K. Mei podany został. Nie mogłś W.
C. K. M. się dać Francyi większego dowodu
ściślego przywiązania swego do obowiązku
dziedzicznego tronu. Senat nie potrafi wyra-
zić, ile jest przekonany tem wszystkim, co
się W. C. K. M. i tyczy. Najobszerniejsza
władza, najświetniejsza chwala, podziwie-
nia najpoźniejszey potomności, nie mogą,
Najjaśniejszy Panie, zastąpić ofiary, którą
czynisz z najulubieńszych skłonności Twoich;
wieczna tylko miłość ludu Francuzkiego i głę-
bokie czucie tego wszystkiego, co dla niego
czynisz, może jedynie ulżyć choćwiek sercu
W. C. K. M.

(Podp.) *Cambaceres, Xzê Arcykan-
clerz państwa, prezydujący.*
Semonville. Beurnoville,
Sekretarze.

*Adress do Najjaśniejszej Cesarzowej
i Królowy.*

Najjaśniejsza Pani! Zrobiłś dla Fran-
cyi największą i ofiar. Dziele uwiecznią Twą
pamięć. Najjaśniejsza Matka największego z
Monarchow nie mogła być obojętniey po-
działek z nim niesmiertelney lego sławy. Od
dawnalad Francuzki poważył W. C. K. M. eno-
ty; ceni czuł iey dobroć, która wszystkie iey
sława ożywia, równie jak wszystkimi iey
czynami kieruje, dziwić będzie Twą wysoką
powolność i okazywać Ci zawsze hołd wdzię-
czności, poszanowania i miłości.

(Podp.) *Cambaceres, Xzê Arcykan-
clerz państwa, prezydujący.*
Semonville. Beurnoville,
Sekretarze.

Ustąpili potem radcy stanu i posiadzenia
zakreślone zostało.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 7. STYCZNIA 1816.

Z Paryża d. 19. Grudnia.

Mowią, iż Najświeższy Cesarz darował Cesarzowej pałac Malmaison i zamek Laeken przy Brukseli, i że oprócz 2 millionow rocznego dochodu ze skarbu, wyznaczył iey z własney kasy 1 milion frankow. Pasi la Rochefoucauld zostanie przy niey damą honorową, a Jenerał Ordener koniuszem.

Dwieście ludzi gwardyi narodowej udalo się do Włoch.

Xcę Arcykanclarz wyjeżdża na przesiew Królowi Bawarskiemu.

Wicekról wi Włskiemu przeznaczają nową koronę.

Marszałek Bessieres uda się, jak mówią, do Holandyi, dla dopilnowania uskuteczzenia nowych urzędów. Znaczna liczba celników Francuzkich jest do Holandyi przeznaczonych.

Do Hiszpanii idzie 6000 gwardyi.

Minister morski powrócił do Paryża.

Hrabia Buroouville otrzymał senatorya Florencką, Hrabia Semotville senat ryą w Burges, a Hrabia Garnier w Limoges.

Mowią o nastąpić mającym zaślubieniu Król wiedeński na stępy tronu Bawarskiego.

Ponieważ pomiędzy jeńcami z bitwy pod Occana zasynulo się wiele Hiszpanow, któ-

rzy wykonali już byli przyścięę Królowi Józefowi, postanowiono zatem, iż podobni ludzie będą na przyszłość przez woyskową komisya u śmierć skazanymi.

Landman Szwajcarski wydał surowe rozkazy, aby nie wpuszczano do Szwajcaryi rokoszanow Tyrolskich, a mianowicie ich hersztow.

Pisma nasze mówią w doniesieniach z Londynu, iż P. Canning wniydsie znownu w krótsze do ministerium.

Hrabia Otto, dotychczasowy nasz poseł w Monachium, mianowany został pod d. 18 Cesarzkim ambassadorem przy dworze Wiedeńskim.

Sławny Radea stanu Fourcroy zmarł d. 16 technięty paralizem.

Monitor wczorayszy nawiera list Marszałka Xcia Tawisa do Marszałka Xcia Dalmaeyi z Toledo pod d. 22 Listopada, w którym odnie mu sprawę o bitwie pod Occana.

"D. 18 (wyrasy tego listu) udał się 4ty korpus na rowniny za Occana, gdzie poprzędzającego wieczora jazda floczyta potyczkę i poraziła nieprzytielela. Piąty korpus poszedł za tymym. Całe nieprzytielelskie woysko stało w kilku kmitach w szyku do bitwy.

Jenerał Lewal ~~...~~ Xieństwa Warszawskiego i ligi Reńskiey na prawe skrzydło nieprzyjaciela. Postąpił nagie naprzód; ale udało się nieprzyjacielowi odzyskać przemagającą siłą i przez położenie miejscowe zaczepną postawę. Przy tej okazji został Jenerał Lewal raniony, jeden z jego adiutantów zabity i dwa działa z ławetów zrzucono. W krótko potem zaczęła się także pierwsza dywizya 530 korpusu potykać z nieprzyjacielem. Na okropny nieprzyjacielski ogień z dział i karabinów odpowiadały nasza woyska dobrze kierowanym plutonowym i półbatalionowym ogniem, nieprzyjacielska artylerya musiała się nakoniec cofnąć, zostawivszy nam 3 działa. Nasze bataliony 530 korpusu postępowały coraz daley naprzód, które wspierały bataliony 430 korpusu. Nakoniec wszystkie nieprzyjacielskie woyska zostały do ucieczki, rzucając broń, przzymuszone i zwycięstwo przy nas zostało. W tejże chwili dywizya Jenerała Desl'les niała się w pogon za nieprzyjacielem. Jenerał Sebastiani ścigał go i dognał jszdą. Nadaremnie próbował cofnąć swoje czworogranami zastąpić; przelanane to zaraz zostały, i 5000 ludzi musiało broń złożyć przed lekką konnicą dywizyi Jenerała Beauregard. Brygada dragonii przymusiła do tegoż inną kolumnę. Nieprzyjaciel był zpszczenem w ręku aż do la Guardia ścigany. Tego jeszcze wieczora znajdowało się w ręku naszym 20,000 jeńców, 50 dział i 30 chorągwi. Taki był wypadek pamiętney tej bitwy, w której 55,000 najlepszego rokosznów woyska, które justa Sewiliska zebrć tylko mogła, i 80 dział nie potrafiły oprzeć się 24,000 woyska Cesarzkiego. Jenerałowie, officerowie i wszyscy żołnierze dopełnili w niekłym sposobie sway powinność. Utraciliśmy kilku walecznych officerow.

Wszelako strata nasza mnieyszą leśt niżel śmy się spodzielawali. Pierwsza dywizya 530 korpusu nie liczy iak 135 ludzi zabitych, a 632 ranionych.

"Xię Dalmacyi wydał pod d. 4 G u dnia z Madrytu rozkaz dzisony, w którym oznajmuie, iż woysko Hiszpanow pod Xciem del Parque, które wdało się d. 28 L siepiada na prawem brzegu Tormes przy Alba w nierozsądną walkę, pobite od 630 korpusu i zgieiy dywizyi dragonii zostało. Dostało się w ręce woyska Cesarzkiego 15 dział, 6 chorągwi, 10 000 broń i przeszło 2000 jeńców. Szczęk; tego woyska ratowały się za pomocą noczy ucieczką w różne strony, porzuciwszy broń i bagaże. Postane do prowincyy oddzielne korpusy przywroca tam zapewne w krótko spokoyność. (Do tego listu dołączone jeszcze były niektóre przeięte listy.)

Z Antwerpii d. 15. Grudnia.

A glicy opnęli już wyspę Walcheren Zburzywszy fortyfikacye i spaliwszy gmachy publiczne w Flisindze wśledli na okręty i przeciwnie tylko wiatry wstrzymały ich w tamteyszym porcie.

Z Drezna d. 21. Grudnia.

Najisńieyszy Król nasz przyiedzie tu poutreleżswey podroży do Paryża. Just to właśnie i dziń jego urodzin i minister wewnętrny obchadzić będzie tę podwoyną uroczystość i czną u siebie kompanię.

S ski korpus udał się d. 12 w drogę do Passawy i i z e stamtąd do S x ni.

Xię Bernard S-ski towarzyszy Królowi w podroży. Młody ten Xię leśt maj r m u grandyerow Saskich i trzymał zdoby orderow Francuzkiego i S-skiego.

P-set Franuzki, Baron Bourging, powroci tu o kilka dni później od Króla.

Z Botzen d. 12. Grudnia.

Karczmarsz Hofer żyje jeszcze i ukrywa się w dolinie P. Hayrer. Z unystru kazał pogłósć go oswoiley śmierci rozgłosić. Dla uratowania życia swego [musiał ogłosisć odszwę] przez którą wezwał na nowo mieszkańców do chwytania oręża; oswierniejsi jego towarzysze przymusili go do tego pugiatałami i pałkami. Jest to zwyczajny los podobnych ludzi, ktorzy chcą grać tak niebezpieczną rolę.

Przemyśl nasz i urodzajny kraj Adygi podobny teraz jest w wielu okolicach do dawnego Wa dei. Ludzki Jenerał Baragasy d'Hilliers wydał woyskom swoim rozkazy, aby

tam tylko używały surowości, gdzie łagodny sposób nieskutkuje. Zauważyć się tu także małżonka jego, z domu Hrabianka Hardenberg z Wiedala.

Woyska Francuskie trzymają cały gościniec osadzony między naszym miastem i Insprukiem, który okrywają teraz bryki z różnemi towarzami i winem. Pojedyncze osoby mogą już także bezpiecznie jeździć. Bię pocztę jest już zupełnie przywrócony. Tak więc zakończył się przecie niszczący rokosz w południowym Tyrolu, który zaczął się d. 8 Kwietnia w północnym.

D O N I E S I E N I A.

Administracya Dochodów Monopolicznych.

Zważając, iż gdy w skutku Wysokiego rozporządzenia Rządu Centralnego de dd. 14 Listopada r. t. zapadłego, a przez obwieszczenie pod dnem 9 m. t. drukiem publiczności podane tegoż szereg; podawanie Sellyi przez posiadaczy wina, do tąd jest zwlekane; przeto ze strony Administracyi dochodów Monopolicznych to publiczne każdemu czyni się ostrzeżenie, iż gdy termin podawania takowych Sellyi wina w przeciągu 8 dni od daty publikacyi ónegoż wyrażone jest ustanowiony; wszyscy odlegający się z podawaniem tychże ubliżając rozporządzeniem Rządu królowego, sami sobie wynikłe stąd nieprzyjemności przypisać będą winni, gdyż Administracya dochodów Monopolicznych za doniesieniem sobie o utaleniu przez kogożkolwiek, do o tary podatku czopowego należącego wina, przynuszona będzie użyć tej surowości, jaką uszybie nie przuszeństwa ustawom krajowym za sobą p caga.

Dan na Sellyi Administr. dochod. Monop. w Krak wie d. 30 Grudnia 1809.

Trzebiński, Int. Dochod. Monop.

Urząd Administracyi powiatu Krakowski go podaje do publicznej wiadomości, iż w mieście Krakowie, powiecie Lubelskim, wakoje urząd miejskiego kassjera, kompetencji zatem tegoż urzędu, zapotrzeni w zaświadczenia moralności, zdutności, i w przyzwolita kaucya mają swoje r żony do 15 Stycznia roku 1810 wprost do Prześwietnego Urzędu Administracyjnego powiatu Lubelskiego podać:

Z Urzędu Administracyi Powiatu Krakowskiego d. 31 Grudnia 1809.

Stanisław Wodzicki, V.P.,

Felix Grodzicki, S. J.

Dworek murowany, na Długiej ulicy na Kleparszu pod Nr. 81 jest do niażenia, lub do sprzedania w każdym czasie, w którym są trzy pokoje z kuchnią, ieba gos odarska dnża z sklepieniem, sztachera murowany o dwóch piętrach, piwnice murowanych sklepionych trzy, stajnia murowana na 12 koni, i wczwinia. Zyczący sobie kupić lub niażć mają się zgłosisć do kamienicy na S. Jana ulicy pod Nr. 487.

Wysoki Rząd Centralny oswobodziło akrepowana przez resety Rząd wolność myślenia i pisania zbyt szcceptą liczbą ksiąg użytecznych dla rozwiniecia sił umysłu ludzkiego,

Wyrokiem swoim przez 3 Grudnia r. b. Nro 518 prasid. ogłosił, iż odtąd wolno jest przedawać publicznie wszystkie książki, które są d. awolone w Xięstwie Warszawskim nieprześciwiące się Religii i moralności.

Magistrat Miasta Stołecznego Krakowa, pod Protektora Wielkiego Napoleona Cesarza Francuzow, Króla Włostkiego Protektora Ligi Reńskiej i t. d. przywoływa wszystkich wieściacych, równie jak i tych wosłskich, którzy jakieb. s prawo do sukcesji i masy, nie gdy P. Jakóba Piasty mieli, aby się tu w sądzie dnia 25 Sycpnia roku 1810 z 2 na godzinie 10 nieomylnie stawili, inaczej protektacya wspomianey masy bez wsgędu na niezgłoszonych się zakończ na bezcie.

Krzyżanowski, Wiceprezes.

Zodzinski.

Kozłowski.

Z Rady Magistratu Stołecznego Miasta Krakowa d. 17 Listopada 1809.

Kowalski.

Jędrzey Gull z Państwa Beyse wsi Godowie w Powiecie Kieleckim jeszcze w roku 1796 za rządu Austryackiego wydany sa ha to; od czasu oddalenia się nigdy się nie zgłosil, niemasz zatem o jego życiu lub śmierci żadney przekonywającej wiadomości, zwłaszcza że na zapytanie się o nim kilkokrotne z strony Dominium urzędownie poczynione tak woyskowe jako i polityczne instancye inney nie dały odpowiedzi, jak tylko, iż o nim wywiedzieć się nie mogą. Gdy steli żonie tego H leacie po oyeu Gradniowney od 1 t 13 sierpnia i bez s osobu wyżywienia się zostający, nie jest rzeczą i bojętną o jego życiu lub śmierci w dalszey zostawac niepewności, przeto na mił se bliźniego każdego obowiązane, aby ktokolwiek o życiu rzeczzonego Jędrzeia Gulla lub jego śmierci dostateczną posiada wiadomość, raczył ją o tem przez pccatę Kosaycką d. Beyse w powiecie Kieleckim wiadomić, względem powrócenia kosztów w tej mierze poniesionych iakoto niedostania świadectwa z ciał lub sepultury prowadzenia korespondencyi Domiatam imieniem żony niobecnego zaręcza.

Urząd Administracyjny Powiatu Krakowskiego z mocy wyroku Wysokiego Rządu Centralnego de pras: 15 Listop: r. b. Nro 419. prasid. podzie do publiczney wiadomości wszystkim Urzędnikom Górnicyom i gisłakom tego kraju, iż Administracya Górnicza i Sad Dyskrycyjny Górnicy w Kieleckich ustanowiony, w zamiarze d zoru gospodarstw Górniczego i wydaniu praw do kopalu kruscowych, Rósownis do Uniwersalu 28go Grudnia 1804 roku zupełnie i w całej mocy utrzymay jest.

Henryk Xę Lubomirski, Prezes.

Felix Grudzicki, Sekretarz Generalny.

Rozalia Grubeczanki mąż Jakób Symula, r dem ze ws Ręcza, z fry Litzki, dwiecz i Krakowskiej, wzrostu średni, twarz ogromney, włosow czarnych, oczow siwych, nosa okrąglo pocieszego, p miazk wsey rok jeden z Rozalią toną bez potomstwa, puściwszy się na 15 od lat 11 opuścić żonę, gdy ona o tym Jakóbie Symule mężu zbiegłym żadney powzięcie nie może wiadomości, preto uprasza W W. JXX. Kastera w duz, iako ez i w zeszleley zwierzchności, aby albo o życiu jego i przebywaniu, albo o śmierci nastapioney raczli ją przez pocztę do Krakowa do W. Miedzińskiego uwiadomić, a Rozalia żona poniesiony eksus wynagrodzić oświadcza się.

Urząd Administracyjny Powiatu Krakowskiego, niniejszemi publiczność uwiadomiy iż urząd Pocztmistrza w Krakowie po Janu Hablu wakuje; kompetenci przeto do r kowej funkcji w świadectwa zdanioci swiecy, kondnicy, i w fundusze utrzymywania Poczty d Starczajacy za p trzeb, podawać maia w prosie do bieżącego urzędu Administracyjnego prosby swola w ciągu do 14 od daty niniejszego obwieszczenia.

W Krakowie dnia 29 Listopada 1809 roku.

S. Wodzicki W. P.

Michał Wronski, Z. S.